
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.11 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2024/2026 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di luglio alle ore diciannove e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MORENA MATTIA - Sindaco  Sì 
2. GALLESIO CHIARA - Vice Sindaco  Giust. 
3. TRAVERSA CRISTINA - Assessore  Sì 
4. DE FABRI TIZIANA - Consigliere  Sì 
5. CARBONE GIACONE SABINA - Consigliere Giust. 
6. SANDRI DARIO - Consigliere  Sì 
7. DESTEFANIS GIANPAOLO - Consigliere  Giust. 
8. VIGOLUNGO PAOLO - Consigliere  Sì 
9. MASSOLINO DIEGO - Consigliere  Giust. 
10. VOERZIO ELISA - Consigliere  Sì 

  
  

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 4 

 
 
Assiste l’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MORENA MATTIA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126.  
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio.;  
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 22/12/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2024-2026 
contestualmente al bilancio di previsione 2024-2026, approvato secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 
118/2011;  
 
PREMESSO altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione:  

1. Giunta Comunale n. 6/2024 del 04/03/2024, resa immediatamente eseguibile, è stato 
approvata la variazione n. 1al bilancio di previsione esercizio 2024/2026 ed allegati, 
ratificata dal Consiglio Comunale con verbale n. 1 del 15.04.2024; 2.  

2. Giunta Comunale n. 17/2024 del 16/05/2024, resa immediatamente eseguibile, è stato 
approvata la variazione n. 2 al bilancio di previsione esercizio 2024/2026 ed allegati, 
ratificata dal Consiglio Comunale con verbale n. 8 del 15.07.2024; 

 
RICHIAMATO l’articolo 175 comma 8 del TUEL che contestualmente alla ricognizione del 
permanere degli equilibri di bilancio obbliga l’ente locale ad adottare, ove si manifestino le 
necessità, “la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 
31 luglio di ciascun anno, atta alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il 
fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio” 
 
ATTESO che altresì è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni al bilancio di previsione 
come specificato nel prospetto allegato al presente provvedimento al fine:  

- di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione,  
- di perseguire gli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale;  

 
VISTO l’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione.  
 
DATO ATTO che con la presente variazione viene mantenuto l’equilibrio economico corrente del 
bilancio  
 
ACQUISITO il preventivo parere favorevole del Revisore dei Conti rubricato al Prot. n. 2694 del 
11/07/2024  
 
ACQUISITO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL da parte del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 dl TUEL;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la variazione di assestamento generale al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio a norma dell’articolo 175 comma 8 del TUEL per la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il 
fondo di cassa; 

 
2. DI APPROVARE, per le motivazioni meglio sopra esposte, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 

267/2000, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026, così come riportata 
nei prospetti allegati al presente provvedimento a formarne part integrante, formale e 
sostanziale;  

 
3. DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione  

a) consente di mantenere il bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza 
pubblica, 

b) consente il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come 
dimostrato nell’apposito allegato.  

 
4. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia 

nei termini esposti nel prospetto allegato;  
 

5. DI RENDERE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese dagli aventi 
diritto, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
MORENA MATTIA 

 
___________________________________ 

 

Il Vice Segretario Comunale 
Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO 

 
___________________________________ 

 
 

PARERI 
 

Sulla presente deliberazione sono stati assunti i seguenti pareri (art. 49 e 151   del  DLgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 parere di regolarità tecnica: favorevole 
 parere di regolarità contabile: favorevole 
 parere di regolarità per la copertura finanziaria: favorevole 

 
Il Responsabile del Servizio 

MORENA MATTIA 
 

___________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  16/07/2024  al  31/07/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Benevello, li 16/07/2024 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO 

 
___________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16/07/2024 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO 

 
___________________________________ 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Benevello, 
lì ____________________________Il Vice Segretario ComunaleDott.sa Marta LUCCO 
CASTELLO 
 


